
QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 6

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510787

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2013 UEPA, que 
tem por objeto a Aquisição de material de consumo (Kit de 
Material Gráfi co e Processamento de Dados para atender 
a Coordenação Geral do PARFOR, autorizando a emissão 
de nota de empenho e contratação em favor das licitantes 
vencedoras do certame, empresas: FA LIMA INFORMÁTICA 
– EPP, item 11; S.O.S SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA – ME, itens 1, 3, 4, 5 e 8; CNHS INFORMÁTICA LTDA – 
ME, itens 12 e 13; N.R. DE MIRANDA – ME, itens 6, 9 e 10; e 
ALINE DE BRITO OLIVEIRA, itens 2 e 7. 
Belém, 10 de abril de 2013.
Marília Brasil Xavier
Reitora/UEPA 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510921

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/04/2013
Valor: 2.520,00
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014
Justifi cativa: Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação 
do prazo contratual (01-04-2013 a 31-03-2014) e a classifi cação 
orçamentária da despesa, para o exercício de 2013. 
Convenio: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ
Nome do Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510516

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 14 DE MARÇO DE 2013. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria GM/MS Nº 4.033, de 17/12/2010 
que fi ne recursos fi nanceiros do Ministério da Saúde para a 
Política Nacional de Educação Permanente em Saúde.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 13/03/2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto do Curso de Aperfeiçoamento para 
Equipes Multiprofi ssionais da Estratégia Saúde da Família (ESF) 
e Núcleos de Apoio ao Saúde da Família (NASF), no valor total  
R$ 997.795,73 (novecentos e noventa e sete mil e setecentos 
e noventa e cinco reais e setenta e três reais), conforme anexo 
desta resolução. 
  Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 14 de março de 2013.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 33, DE 14/03/2013.

PORTARIA      PROJETO RESPONSÁVEL RECURSOS 

Portaria GM/
MS 4.033, de 
17/12/2010 

Curso de Aperfeiçoamento 
para Equipes 

Multiprofi ssionais da SF e 
NASF 

ETSUSPA/
UFCSPA R$ 997.795,73 

Clientela Vagas Regiões Valor Instituição 
Executora 

Modalidade/
Carga Horária 

Coordenação 
Estadual 

Profi ssionais 
de NS das ESF 

e NASF 
1.100 12 997.795,73 UFCSPA EaD/190h ETSUS 

 
RESOLUÇÃO Nº 47, DE 01 DE ABRIL DE 2013.                

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Ofi cio nº 048/2013 da Secretaria Municipal de 
Saúde de Conceição do Araguaia/PA que apresenta justifi cativa 
para alteração de endereço do local de construção do Polo de 
Academia da Saúde no Município.
- Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de 
Conceição do Araguaia/PA n° 006 de 19/03/2013 que aprovou 
a mudança de endereço de construção do Polo de Academia da 
Saúde que seria construída no Setor Vila Nova, para o Bairro: 
São Luiz II no município de Conceição do Araguaia/PA.
Resolve:
Art. 1 ° - Ratifi car a justifi cativa apresentada pela Prefeitura 
Municipal de Conceição do Araguaia/PA para alteração no 
endereço do Polo de Academia da Saúde, que passa a ser 
construída no Bairro: São Luiz II no município de Conceição do 
Araguaia/PA..
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 01 de Abril de 2013.

Hélio Franco de Macedo Júnior. 
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 48, DE 02 DE ABRIL DE 2013.               
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria n° 2.394/GM/MS, de 11/10/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
- Componente Ampliação.
      
           - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde 
de Rio Maria/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto 
de Requalifi cação das Unidades de Básica de Saúde – UBS 
Componente Ampliação das Unidades Básicas de Saúde, nas 
localidades: Cascalheira, Parque da Liberdade, Vila Betel, Vila 
Tupã e Setor Remor, e está regular com o cronograma de obras, 
portanto apta ao recebimento dos recursos fi nanceiros.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços na modalidade 
licitatória tomada de preço que autorizou o início das Ampliações 
das Unidades de Básica de Saúde –UBS, abaixo relacionadas, no 
município de Rio Maria/PA.

Nº de Ordem 
de Serviços

Processo 
Licitatório 

Tomada de Preço
Localidade/Bairro

Nº 
201300225

TP Nº 016/2013-
000010

Cascalheira

Parque da Liberdade

Vila Betel

Vila Tupã

Setor Remor

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 02 de Abril de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior. 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 49, DE 02 DE ABRIL DE 2013.                
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de São 
Félix do Xingu cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, nas localidades: 
Distrito da Sudoeste e Vila Tailândia, e está regular com o 
Cronograma de obras, portanto está apta ao recebimento da 
2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos defi nidos pela 
Portaria nº 2.226 de 18/09/2009. 
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços na modalidade licitatória 
Tomada de Preço que autorizou o início das Construções das 
Unidades de Básica de Saúde –UBS, abaixo relacionadas, no 
município de São Félix do Xingu/PA.

Nº de Ordem 
de Serviços

Processo 
Licitatório  

Tomada de Preço
Localidade/Bairro

Nº 002/2013 Nº 
10.25.01/2012

Distrito da Sudoeste

Nº 003/2013 Vila Tailândia

           
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 02 de Abril de 2013.

Hélio Franco de Macedo Junior. 
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510704

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 03/04/2013 a 03/10/2013
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do Convênio em referência.
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio por mais 06 (seis) 
meses.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 
PEDRAS
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510854

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0368 DE 02/04/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.373 DE 10/04/2013, QUE 
REVOGOU A CESSÃO DO SERVIDOR JOSÉ NAZARENO VIEIRA 
MONTE, MATRÍCULA Nº 5154707/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADO NO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
LEIA-SE: LOTADO NA UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510896

PORTARIA: 15
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIR DE ALMEIDA DA SILVA Agente administrativo     5137012     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162810000    0103000000          339033              1.000,00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510906

PORTARIA: 12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDER DO AMARAL MONTEIRO                agente de endemias        
572056431   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor


